



Om inspektorrapporten fra et rutine besøg den 21. marts 2022 på Lungesygdomme - Århus Universitetshospital.

Vi har følgende kommentarer:

Det drejer sig om et rutinebesøg på afdeling for Lungesygdomme på Aarhus Universitetshospital. Afdelingen uddanner læger i KBU, introduktions- og hoveduddannelsesforløb. Der er ansat 4 KBU-læger, 2 i Introduktionsstilling og 15 i hoveduddannelsesstilling. Afdelingen har desuden i perioder uddannelseslæger fra flere andre specialer på fokuserede ophold samt AP-læger i sideuddannelse.

Afdelingens selvevalueringsrapport er udarbejdet af 90% af afdelingens læge sv.t. min. 32 læger, hvor både KBU, Introduktions- hoveduddannelses- og AP læger samt afdelings og overlæger er repræsenteret.

Ved inspektorbesøget deltog et bredt udvalg af relevante parter: 9 uddannelseslæger, 12 speciallæger inkl. UAO og ledende overlæge foruden også 2 repræsentanter fra sygehus/centerledelsen samt 5 deltagere fra andre relevante faggrupper.

Inspektorerne er overvejende enige med afdelingen, idet begge parter har scoret alle temaer "tilstrækkelige" eller "særdeles gode". Inspektorerne har vurderet "medicinsk ekspert", "samarbejder" samt "forskning" som "særdeles god", og dermed højere end afdelingen og "konferencernes læringsværdi" og "læring og kompetencevurdering" som "tilstrækkelig" og dermed lavere end afdelingen. Inspektorerne begrundede lavere scoringer af disse 2 temaer med, at der er et uudnyttet læringspotentiale dels i supervisionen, feedbacken samt anvendelsen af kompetencevurderingerne, dels i de højt specialiserede tværfaglige konferencer. Begge punkter afspejles i indsatsområderne.

For de øvrige temaer er scoringerne samstemmende.

Inspektorerne beskriver en velfungerende afdeling, hvor der arbejdes struktureret og systematisk med uddannelse, og hvor både den ledende samt uddannelsesansvarlige overlæge har et stort fokus på uddannelsesmiljøet. De finder et godt og trygt arbejdsmiljø med stor arbejdsglæde hos både uddannelses- samt faste læger. Inspektorerne fremhæver blandt andet at de uddannelsessøgende på skift videooptager konsultationer, der efterfølgende gennemgås på ugentlige uddannelsesmøder med fokus på kommunikation.

Indsatsområder fra sidste besøg har afdelingen opfyldt.

Under besøget har afdelingen og inspektorer aftalt fokus på følgende indsatsområder:

1. Øget supervision af stuegangsfunktion
2. Fokus på systematisk kompetencevurdering
3. Mere inddragelse af uddannelseslæger ved de højt specialiserede konferencer
4. Introduktion til hoveduddannelseslungelæger, der kommer retur til 4.-5. år

Der er beskrevet konkrete forslag til løsningsmuligheder for indsatspunkterne. Sundhedsstyrelsen bakker op om indsatsområderne, da det vurderes, at de kan bedre afdelingens uddannelse.

Der er tale om en meget velfungerende uddannelsesafdeling, der gør et kontinuerligt stort arbejde for den lægelige videreuddannelse, hvorfor ovenstående indsatsområder skal ses som led i at løfte et allerede godt uddannelsesniveau endnu højere.

Der planlægges et rutinebesøg igen i foråret 2026 eller snarest derefter.